
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  151 DEL  19/03/2018

SETTORE PROPONENTE SERVIZIO SOCIALE ASSOCIATO
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO SOCIALE
PROPOSTA N. 23 DEL 16/03/2018

OGGETTO:  SSA   APPROVAZIONE   AVVISO   PER   L?ASSEGNAZIONE   DI 
CONTRIBUTI   A   SOSTEGNO   DELLA   MOBILITA?   CASA­LAVORO   PER 
LAVORATORI CON DISABILITA? A CARICO DEL FONDO REGIONALE DISABILI 
IN APPLICAZIONE DELLA DGR 1073/2017

IL RESPONSABILE
F.to CATI LA MONICA



OGGETTO.  SSA APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A 
SOSTEGNO DELLA MOBILITA’ CASA­LAVORO PER LAVORATORI CON DISABILITA’ A 
CARICO DEL FONDO REGIONALE DISABILI IN APPLICAZIONE DELLA DGR 1073/2017.

LA DIRIGENTE

Premesso :

− che con     L.R n. 7/2015 e s.m.i è stato istituito il   Fondo regionale dell’Emilia­Romagna per 
l’occupazione delle persone con disabilità (FRD) stabilendo che la Giunta regionale, a seguito 
dei processi di collaborazione interistituzionale e di concertazione sociale, sentite le associazioni 
delle persone con disabilità più rappresentative, ne programma annualmente le risorse;

− che   fino   all’approvazione   della   L.R.   13/2015   “Riforma   del   governo   regionale   e   locale   e 
disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” le risorse del 
Fondo regionale erano assegnate alle Amministrazioni provinciali e solo con l’annualità 2017 
tali mutate condizioni istituzionali sono entrate pienamente a regime;

Viste:

− la DGR n. 2014/2017 a oggetto “Fondo regionale per l’occupazione delle persone con disabilità, 
L.R. 17/2015, art. 19. Approvazione del Piano delle attività 2017”, in particolare gli interventi 
previsti al punto 4, lettera c.3 “Riconoscimento di contributi a sostegno della mobilità  casa­
lavoro”;

− la DGR n. 1073 del 17/07/2017 a oggetto “Piano delle attività del Fondo regionale disabili 2017. 
Riconoscimento  di   contributi   a   sostegno  della  mobilità   casa­lavoro:   approvazione   indirizzi, 
criteri di riparto e assegnazione delle risorse” mediante la quale la Regione ha approvato gli 
indirizzi per il riconoscimento dei contributi e i criteri di riparto delle risorse, prima gestite dalle 
Province,   agli  Enti   capofila  distrettuali,   prevedendo  per   l’Unione  Valli  del  Reno  Lavino  e 
Samoggia l’assegnazione di € 18.317,00;

Considerato:

− che   in  ufficio  di   supporto  alla  CTSSM si   è   ritenuto  opportuno,  considerata   la  novità  della 
procedura   a   carico   dei   Comuni/Unioni   e   la   sua   sperimentalità,   procedere   con   la   massima 
continuità possibile con le precedenti esperienze del Servizio lavoro provinciale ed elaborare 
uno schema comune di bando per l’ erogazione dei contributi relativi all’anno 2017;

− che sul presupposto di tali principi un gruppo di lavoro tecnico costituito da rappresentanti degli  
ambiti   distrettuali   con   il   coordinamento   della   competente   Unità   Organizzativa   della   Città 
Metropolitana, ha definito lo schema omogeneo di avviso per l’individuazione dei beneficiari, di 
cui all’allegato A) al presente atto, da emanare indicativamente entro il mese di marzo 2018 da 
parte di tutti gli ambiti distrettuali;

Rilevato che nel rispetto degli indirizzi approvati con la DGR n. 1073/2017, lo schema omogeneo di 
avviso prevede in sintesi:

− che i contributi sono destinati a persone con disabilità occupate, nel corso del 2017, nell’ambito 
della L. 68/99 o della L. 482/68, o con disabilità acquisita in costanza di rapporto di lavoro che 



si   trovano  in   una   condizione   di   difficoltà   nella   mobilità   casa­lavoro  laddove   non   essendo 
garantita la raggiungibilità con mezzi pubblici adeguati e/o compatibili con gli orari di servizio e 
si sia manifestata la  necessità di usufruire di strumenti o metodi di trasporto personalizzato;

− che   i  beneficiari  devono  essere  residenti   in  uno  dei   comuni  dell'Unione  al  momento  della 
presentazione della domanda e, nel caso di variazione di residenza, essere stati residenti in uno 
dei comuni della Città Metropolitana nel 2017;

− un contributo    massimo pro­capite pari  a   €  3.000,00   a rimborso delle spese sostenute dai 
richiedenti  nel  corso dell’anno 2017 per   i   trasporti  personalizzati  casa­lavoro,  garantendo la 
copertura anche in misura parziale di tutte le richieste pervenute;

− che   i   contributi  oggetto  dell’avviso  non   sono  cumulabili   con altre   agevolazioni   erogate  da 
soggetti pubblici e/o privati per il miglioramento del trasporto casa­lavoro nel caso in cui siano 
riferiti alle medesime spese;

− nel   caso   in   cui   la   somma   dei   contributi   richiesti   sia   superiore   alla   disponibilità   stanziata, 
l’importo   del   contributo   unitario   da   assegnare   sarà   ridotto   in   modo   proporzionale,   fino 
all'utilizzo di tutta la somma stanziata; 

− che le domande possono essere presentate presso gli sportelli sociali nel periodo dal 26/03/2018 
al 30 /04/2018 ;

Dato atto:

− che in virtù del contratto di servizio fra l’Unione Valli del Reno Lavino e Samoggia e la propria 
Azienda  Speciale  ASC “InSieme”   le   raccolta   delle  domande,   l’istruttoria   e   l’erogazione   ai 
beneficiari saranno svolti dall’Azienda , alla quale l’Unione trasferirà i contributi del Fondo che 
riceverà dalla Regione ;

− che le risorse assegnate dalla Regione   all’Unione con DGR 1073/2017 sono state previste nel 
bilancio dell’Ente per l’anno finanziario 2017 e già  accertate e   impegnate a favore di ASC 
Insieme   con   determinazione   n.   515   del   5/12/2017   del   responsabile   dell’Ufficio   Sociale 
Associato;

Dato atto :

− che il  Responsabile del procedimento per gli  atti  di  adempimento conseguenti  alla  presente 
determinazione è individuato nella Responsabile dell’ Ufficio Sociale Associato;

− che   ai   sensi   e   per   gli   effetti   dell’   art.   147/bis   comma   1   del   D.lgs   267/2000   la   presente 
determinazione  non necessita del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del Servizio finanziario, diventando esecutiva 
con la sottoscrizione da parte del Responsabile del servizio competente;

DETERMINA

1. di   recepire   e   approvare   lo   schema     di   avviso  pubblico  omogeneo   a   livello  metropolitano, 
allegato A)  parte integrante e sostanziale del presente atto, per la concessione  di contributi a 
carico del  fondo regionale disabili  a sostegno della  mobilita’  casa­lavoro per  lavoratori  con 



disabilita’, in applicazione della DGR n. 1073/2017;

2. di dare atto che il soddisfacimento delle domande valide da parte degli utenti avverrà fino a 
concorrenza delle risorse assegnate dalla Regione all’Unione e che nel caso in cui la somma dei 
contributi  richiesti  sia  superiore alla  disponibilità   stanziata  pari  a  €  18.317,00,   l’importo del 
contributo unitario da assegnare sarà ridotto in modo proporzionale, fino all'utilizzo di tutta la 
somma stanziata;

3. di prevedere che l’Azienda Speciale ASC InSieme provvederà, attraverso gli sportelli sociali 
ubicati   in   ogni   Comune,   a   raccogliere   le   istanze,   verificarne   l’ammissibilità,   formare   la 
graduatoria distrettuale dei beneficiari e a erogare i relativi contributi.



UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SSA APPROVAZIONE AVVISO PER L?ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI A SOSTEGNO DELLA MOBILITA? 
CASA-LAVORO PER LAVORATORI CON DISABILITA? A CARICO DEL FONDO REGIONALE DISABILI IN 
APPLICAZIONE DELLA DGR 1073/2017

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

 visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, quarto 
comma, del d.lgs. 267/00

Casalecchio di Reno (BO), 

Il Responsabile Economico Finanziario



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n.  151 viene pubblicata all’Albo Pretorio  della  Unione dei 
Comuni dal    al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 

L’incaricato di Segreteria


